
Rio Grande do Sul , 11 de Agosto de 2020     Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul      ANO XII | Nº 2872 
 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             29 

Roberto Gallego Terrazas, CRM 20981, a ser suportada pelo 
Município de Ibiraiaras, a partir de 07/08/2020. 
  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus 
efeitos a 07/08/2020. 
  
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL, IBIRAIARAS, 10 DE 
AGOSTO DE 2020. 
  
IVETE BEATRIZ ZAMARCHI LUCHEZI 
Prefeita Municipal 
  
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
  
Em 10 de agosto de 2020. 
  
SERGIO BALDASSO 
Secretário da Administração e Planejamento 

Publicado por: 
Valquíria de Mello Pilar 

Código Identificador:2ACB302B 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRUBÁ 

 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL PMI026-2020 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRUBÁ torna público para o 
conhecimento de quem possa interessar que às 8h00m do dia 24 de 
agosto de 2020, na Sala de Reuniões da Comissão Permanente de 
Licitações, na Rua Tiradentes, 700  Centro  Ibirubá  RS, a referida 
comissão estará reunida para recebimento das propostas relativas ao 
PREGÃO PRESENCIAL PMI026-2020, tipo menor preço, cotação 
por kit, cujo objeto é Aquisição de Kits de Gêneros alimentícios, 
destinados às necessidades da Secretaria do Trabalho, Assistência 
Social e Habitação. A fase de lances dar-se-á logo após a digitação das 
propostas. Os interessados deverão acessar o Edital na íntegra pelo 
site www.ibiruba.rs.gov.br.  
  
Ibirubá - RS, 11 de agosto de 2020.  
  
VANIA TERESINHA RODRIGUES LÖSER 
Pregoeira 

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 

Código Identificador:D8B70AF6 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA 

 
SECRETARIA DA FAZENDA 

ABERTURA DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº06/2020 PROCESSO Nº 99/2020 EDITAL Nº 45/2020 

 
Objeto  CONTRATAÇÃO EXCLUSIVA DE ME E EPP PARA 
O FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE PREVENÇÃO AO 
COVID-19, para diversas Secretarias, às 09 horas do dia 18 de agosto 
do ano de 2020, através da plataforma online 
www.portaldecompraspublicas.com.br. Maiores informações poderão 
ser obtidas junto ao Setor de Licitações do Município, ou pelo fone: 
(55) 3539-4224 das 08h00min às 11h50min e das 13h30min as 
17h30min e o edital completo no site www.independencia.rs.gov.br. 
  
Independência, 10 de agosto de 2020. 
  
JOÃO EDÉCIO GRAEF 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Bruna Genz 

Código Identificador:3C13606B 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
DECRETO N.° 98, DE 10 DE AGOSTO DE 2020 

 
ABRE CRÉDITO especial E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

  
JOÃO EDÉCIO GRAEF, PREFEITO DE INDEPENDÊNCIA, Estado 
do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, e de 
conformidade com o art. 1º da Lei Municipal N.° 2.953, de 7 de ju lho 
de 2020. 
  
DECRETA: 
  
Art. 1º Fica aberto crédito especial no orçamento para o exercício de 
2020 no valor de R$ 12.309,45 conforme discriminado no Anexo 
Único deste Decreto. 
  
Parágrafo Único. Servirá de recurso para o crédito aberto no caput o 
excesso de arrecadação no valor de R$ 12.309,45, conforme 
discriminado no Anexo Único deste Decreto. 
  
Art. 2º O presente decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
INDEPENDÊNCIA, 10 DE agosto DE 2020. 
  
JOÃO EDÉCIO GRAEF 
Prefeito 
  
Registre  se, publique  se e cumpra-se. 
  
ADEMIR MATIELLI 
Secretário de Administração 

Publicado por: 
Franciele Amaro N. Schrameier 

Código Identificador:2D717EC5 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
DECRETO N.° 99, DE 10 DE AGOSTO DE 2020 

 
ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

  
JOÃO EDÉCIO GRAEF, PREFEITO DE INDEPENDÊNCIA, Estado 
do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, e de 
conformidade com o art. 7º da Lei Municipal N.°2.918. 
DECRETA: 
  
Art. 1º Fica aberto crédito suplementar no orçamento para o exercício 
de 2020 no valor de R$ 255.000,00 conforme discriminado no Anexo 
Único deste Decreto. 
  
§1º Servirá de recurso para o crédito aberto no caput: 
I  a redução de dotações orçamentárias no valor de R$ 135.000,00 
conforme discriminado no Anexo Único deste Decreto, nos termos da 

caput do art. 7º da Lei Municipal nº 2.918; 
  
II  o excesso de arrecadação no valor de R$ 120.000,00, nos termos 

caput do art. 7º da Lei Municipal nº 2.918, apurado 
nos termos § 6º do art. 7º da mesma Lei. 
  
§2º Para fins do art. 8º da Lei Municipal nº 2.918: 
I  o limite de suplementação estabelecido no art. 7º da Lei Municipal 
nº 2.918 fica onerado no montante de R$ 135.000,00; 
  
II  nos termos do art. 8º, inciso VI da Lei Municipal nº 2.918, a 
alteração orçamentária deste artigo não onera o limite do art. 7º 
daquela Lei no montante de R$ 120.000,00. 
  
Art. 2º O presente decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
INDEPENDÊNCIA, 10 DE agosto DE 2020. 
  


